



平成 17 年 5 月 27 日

各 位

会 社 名 朝日放送株式会社
代 表 者 名 代表取締役社長 西村嘉郎
コ ー ド 9 4 0 5 大証(市場第2部)
本 社 所 在 地 大阪市北区大淀南二丁目2番48号
問 合 せ 先 経理局長 沖中 進
TEL (06) 6458-5321

親会社等の決算に関するお知らせ

当社の親会社等である株式会社朝日新聞社(本店所在地:大阪府大阪市北区中之島三丁目2番4号、代表者の氏名:代表取締役社長 箱島信一、資本金6億5千万円)の取締役会において、同社の平成17年3月期決算(連結及び個別)が決議されましたので、添付資料のとおりお知らせします。

1. 添付資料

平成 17 年 3 月 期 決算短信(連結)
(連結貸借対照表、連結損益計算書、連結剰余金計算書)
平成 17 年 3 月 期 個別財務諸表の概要
(貸借対照表、損益計算書、利益処分案)
株式の所有者別状況
大株主の状況
役員状況

2. 当社の親会社等について(平成17年3月31日現在)

(1) 親会社等の商号等

親会社等:株式会社朝日新聞社
属 性:上場会社が他の会社の関連会社である場合における当該他の会社
親会社等の議決権所有割合:14.4%

(2) 親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

当社は、(株)朝日新聞社の持分法適用関連会社として、同社グループの「その他の事業」セグメントの電波事業に位置づけられており、取材や事業活動などで協力関係にあります。

また、同社の代表取締役専務取締役大阪本社代表 内海紀雄氏は当社取締役であります。

(3) 親会社等との取引に関する事項

当社と(株)朝日新聞社との間に重要な取引はありません。

以 上

平成17年3月期 決算短信(連結)

平成17年5月27日

会社名 株式会社 朝日新聞社

本店所在地 大阪府大阪市北区中之島三丁目2番4号

問合せ先 責任者役職名 管理本部経理セクションマネジャー
氏名 山下雅広

TEL(03)3545-0131

決算取締役会開催日 平成17年5月27日

米国会計基準採用の有無 無

17年3月期の連結業績(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

(1) 連結経営成績 (注)金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | |
|--------|---------|-----|--------|------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 17年3月期 | 613,033 | 1.8 | 29,781 | 9.3 | 33,870 | 23.7 |
| 16年3月期 | 602,301 | 1.8 | 27,247 | 21.9 | 27,381 | 21.1 |

| | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 | 株主資本 当期純利益率 | 総資本 経常利益率 | 売上高 経常利益率 |
|--------|--------|------|----------------|-----------------------|----------------|--------------|--------------|
| | 百万円 | % | 円 銭 | 円 銭 | % | % | % |
| 17年3月期 | 19,291 | 52.1 | 5,971.89 | - | 7.4 | 5.8 | 5.6 |
| 16年3月期 | 12,680 | 23.2 | 3,906.93 | - | 5.3 | 4.8 | 4.5 |

(注) 持分法投資損益 17年3月期 4,581百万円 16年3月期 2,199百万円
期中平均株式数(連結) 17年3月期 3,200,000株 16年3月期 3,200,000株
会計処理方法の変更 無
売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|--------|---------|---------|--------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 17年3月期 | 586,978 | 273,016 | 46.5 | 85,290.35 |
| 16年3月期 | 573,746 | 248,706 | 43.4 | 77,691.15 |

(注) 期末発行済株式数(連結) 17年3月期 3,200,000株 16年3月期 3,200,000株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|--------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 17年3月期 | 22,962 | 5,801 | 9,086 | 67,540 |
| 16年3月期 | 26,723 | 7,436 | 32,163 | 59,262 |

(4) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 74社 持分法適用非連結子会社数 9社 持分法適用関連会社数 50社

(5) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) 1社(除外) -社 持分法(新規) -社(除外) -社

連結貸借対照表

| 区分 | 前連結会計年度 (平成16年3月31日) | | 当連結会計年度 (平成17年3月31日) | |
|---------------|-------------------------|------------|-------------------------|------------|
| | 金額(百万円) | 構成比 (%) | 金額(百万円) | 構成比 (%) |
| (資産の部) | | | | |
| 流動資産 | | | | |
| 1 現金及び預金 | | 82,334 | | 86,269 |
| 2 受取手形及び売掛金 | | 47,599 | | 47,209 |
| 3 有価証券 | | 8,893 | | 3,966 |
| 4 たな卸資産 | | 2,481 | | 2,970 |
| 5 繰延税金資産 | | 7,348 | | 6,010 |
| 6 その他 | | 11,818 | | 11,938 |
| 貸倒引当金 | | 245 | | 335 |
| 流動資産合計 | | 160,229 | 27.9 | 158,030 |
| 固定資産 | | | | |
| 1 有形固定資産 | | | | |
| (1) 建物及び構築物 | 245,701 | | 248,428 | |
| 減価償却累計額 | 157,235 | 88,466 | 162,778 | 85,649 |
| (2) 機械装置及び運搬具 | 124,556 | | 126,045 | |
| 減価償却累計額 | 102,410 | 22,146 | 98,848 | 27,197 |
| (3) 土地 | | 73,595 | | 72,677 |
| (4) 建設仮勘定 | | 4,776 | | 1,970 |
| (5) その他 | 14,978 | | 15,535 | |
| 減価償却累計額 | 11,668 | 3,309 | 12,151 | 3,384 |
| 有形固定資産合計 | | 192,295 | 33.5 | 190,879 |
| 2 無形固定資産 | | 8,069 | 1.4 | 14,061 |
| 3 投資その他の資産 | | | | |
| (1) 投資有価証券 | | 152,503 | | 162,263 |
| (2) 長期貸付金 | | 653 | | 595 |
| (3) 繰延税金資産 | | 42,293 | | 42,613 |
| (4) その他 | | 18,425 | | 19,083 |
| 貸倒引当金 | | 724 | | 548 |
| 投資その他の資産合計 | | 213,151 | 37.2 | 224,007 |
| 固定資産合計 | | 413,516 | 72.1 | 428,948 |
| 資産合計 | | 573,746 | 100.0 | 586,978 |

| 区分 | 前連結会計年度 (平成16年3月31日) | | 当連結会計年度 (平成17年3月31日) | |
|----------------------|-------------------------|------------|-------------------------|------------|
| | 金額(百万円) | 構成比 (%) | 金額(百万円) | 構成比 (%) |
| (負債の部) | | | | |
| 流動負債 | | | | |
| 1 支払手形及び買掛金 | 42,947 | | 43,880 | |
| 2 短期借入金 | 9,755 | | 7,187 | |
| 3 一年以内返済予定 の長期借入金 | 11,316 | | 4,278 | |
| 4 未払費用 | 18,669 | | 18,257 | |
| 5 未払法人税等 | 12,522 | | 4,250 | |
| 6 繰延税金負債 | 2 | | 294 | |
| 7 返品調整引当金 | 662 | | 796 | |
| 8 その他 | 22,903 | | 28,925 | |
| 流動負債合計 | 118,779 | 20.7 | 107,870 | 18.4 |
| 固定負債 | | | | |
| 1 社債 | 1,800 | | 1,070 | |
| 2 長期借入金 | 14,793 | | 15,474 | |
| 3 繰延税金負債 | 586 | | 546 | |
| 4 退職給付引当金 | 133,890 | | 135,849 | |
| 5 預り保証金 | 37,388 | | 34,166 | |
| 6 連結調整勘定 | 409 | | 360 | |
| 7 その他 | 746 | | 762 | |
| 固定負債合計 | 189,615 | 33.0 | 188,230 | 32.1 |
| 負債合計 | 308,394 | 53.7 | 296,101 | 50.5 |
| (少数株主持分) | | | | |
| 少数株主持分 | 16,645 | 2.9 | 17,860 | 3.0 |
| (資本の部) | | | | |
| 資本金 | 650 | 0.1 | 650 | 0.1 |
| 資本剰余金 | 873 | 0.2 | 873 | 0.1 |
| 利益剰余金 | 231,383 | 40.3 | 250,370 | 42.7 |
| その他有価証券評価差額金 | 16,028 | 2.8 | 21,359 | 3.6 |
| 為替換算調整勘定 | 228 | 0.0 | 236 | 0.0 |
| 資本合計 | 248,706 | 43.4 | 273,016 | 46.5 |
| 負債、少数株主持分 及び資本合計 | 573,746 | 100.0 | 586,978 | 100.0 |

連結損益計算書

| 区分 | 前連結会計年度 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日) | | | 当連結会計年度 (自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日) | | |
|---------------------|--|---------|------------|--|---------|------------|
| | 金額(百万円) | | 百分比 (%) | 金額(百万円) | | 百分比 (%) |
| 売上高 | | 602,301 | 100.0 | | 613,033 | 100.0 |
| 売上原価 | | 384,009 | 63.8 | | 388,237 | 63.3 |
| 売上総利益 | | 218,292 | 36.2 | | 224,795 | 36.7 |
| 販売費及び一般管理費 | | 191,044 | 31.7 | | 195,014 | 31.8 |
| 営業利益 | | 27,247 | 4.5 | | 29,781 | 4.9 |
| 営業外収益 | | | | | | |
| 1 受取利息 | 161 | | | 112 | | |
| 2 受取配当金 | 275 | | | 373 | | |
| 3 賃貸料 | 87 | | | 62 | | |
| 4 持分法による投資利益 | 2,199 | | | 4,581 | | |
| 5 その他 | 1,779 | 4,504 | 0.7 | 2,318 | 7,449 | 1.2 |
| 営業外費用 | | | | | | |
| 1 支払利息 | 1,402 | | | 991 | | |
| 2 たな卸資産除却損 | 1,060 | | | 931 | | |
| 3 寄付金 | 575 | | | 328 | | |
| 4 その他 | 1,332 | 4,370 | 0.7 | 1,108 | 3,360 | 0.5 |
| 経常利益 | | 27,381 | 4.5 | | 33,870 | 5.6 |
| 特別利益 | | | | | | |
| 1 固定資産売却益 | 602 | | | 205 | | |
| 2 投資有価証券売却益 | 63 | | | 1,073 | | |
| 3 持分変動利益 | 1 | | | | | |
| 4 前期損益修正益 | | | | 1,220 | | |
| 5 過年度圧縮振戻益 | | | | 749 | | |
| 6 その他 | 78 | 746 | 0.1 | 76 | 3,325 | 0.5 |
| 特別損失 | | | | | | |
| 1 固定資産売却損 | 239 | | | 1,324 | | |
| 2 固定資産除却損 | 1,487 | | | 1,468 | | |
| 3 投資有価証券売却損 | 4 | | | 185 | | |
| 4 投資有価証券評価損 | 67 | | | 14 | | |
| 5 会員権評価損 | 19 | | | 42 | | |
| 6 貸倒引当金繰入額 | 63 | | | 62 | | |
| 7 持分変動損失 | | | | 8 | | |
| 8 その他 | 275 | 2,156 | 0.3 | 96 | 3,203 | 0.5 |
| 税金等調整前当期純利益 | | 25,971 | 4.3 | | 33,992 | 5.6 |
| 法人税、住民税 及び事業税 | 19,891 | | | 13,232 | | |
| 過年度法人税、住民税 及び事業税 | | | | 1,320 | | |
| 法人税等調整額 | 7,435 | 12,455 | 2.1 | 1,125 | 13,427 | 2.2 |
| 少数株主利益 | | 836 | 0.1 | | 1,273 | 0.2 |
| 当期純利益 | | 12,680 | 2.1 | | 19,291 | 3.2 |

連結剰余金計算書

| 区分 | 前連結会計年度 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日) | | 当連結会計年度 (自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日) | |
|-------------------------|--|---------|--|---------|
| | 金額(百万円) | | 金額(百万円) | |
| (資本剰余金の部) | | | | |
| 資本剰余金期首残高 | | 873 | | 873 |
| 資本剰余金期末残高 | | 873 | | 873 |
| (利益剰余金の部) | | | | |
| 利益剰余金期首残高 | | 221,390 | | 231,383 |
| 利益剰余金増加高 | | | | |
| 1 当期純利益 | 12,680 | | 19,291 | |
| 2 新規連結子会社による利益剰余金増加高 | 140 | 12,820 | | 19,291 |
| 利益剰余金減少高 | | | | |
| 1 配当金 | 128 | | 128 | |
| 2 役員賞与 | 198 | | 176 | |
| 3 新規連結子会社による利益剰余金減少高 | 61 | | | |
| 4 連結子会社の除外による利益剰余金減少高 | 51 | | | |
| 5 持分法適用会社の減少による利益剰余金減少高 | 2,386 | 2,826 | | 304 |
| 利益剰余金期末残高 | | 231,383 | | 250,370 |

平成17年3月期 個別財務諸表の概要

平成17年5月27日

会社名 株式会社 朝日新聞社

本店所在地 大阪府大阪市北区中之島三丁目2番4号

問合せ先 責任者役職名 管理本部経理セクションマネジャー

氏名 山下 雅 広

TEL (03) 3545-0131

決算取締役会開催日 平成17年 5月27日

中間配当制度の有無 有

定時株主総会開催日 平成17年 6月24日

単元株制度採用の有無 無

17年3月期の業績(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

(1) 経営成績 (注)金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | |
|--------|---------|-----|--------|------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 17年3月期 | 406,893 | 0.2 | 22,493 | 8.5 | 22,886 | 16.8 |
| 16年3月期 | 406,146 | 0.1 | 20,740 | 29.1 | 19,595 | 29.2 |

| | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 | 株主資本 当期純利益率 | 総資本 経常利益率 | 売上高 経常利益率 |
|--------|--------|------|----------------|-----------------------|----------------|--------------|--------------|
| | 百万円 | | 円 銭 | 円 銭 | % | % | % |
| 17年3月期 | 10,649 | 15.5 | 3,300.76 | - | 6.9 | 5.9 | 5.6 |
| 16年3月期 | 9,220 | 79.5 | 2,851.79 | - | 6.6 | 5.0 | 4.8 |

(注) 期中平均株式数 17年3月期 3,200,000株 16年3月期 3,200,000株

会計処理の方法の変更 無

売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2) 配当状況

| | 1株当たり年間配当金 | | | 配当金総額 (年間) | 配当性向 | 株主資本 配当率 |
|--------|------------|-------|-------|---------------|------|-------------|
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | | | |
| 17年3月期 | 50.00 | 20.00 | 30.00 | 160 | 1.5 | 0.1 |
| 16年3月期 | 40.00 | 20.00 | 20.00 | 128 | 1.4 | 0.1 |

(3) 財政状態

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|--------|---------|---------|--------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 17年3月期 | 391,630 | 162,197 | 41.4 | 50,659.67 |
| 16年3月期 | 389,026 | 148,119 | 38.1 | 46,257.51 |

(注) 期末発行済株式数 17年3月期 3,200,000株 16年3月期 3,200,000株

期末自己株式数 17年3月期 ———株 16年3月期 ———株

貸借対照表

| 区分 | 第151期 平成16年3月31日現在 | | 第152期 平成17年3月31日現在 | |
|----------------|-----------------------|------------|-----------------------|------------|
| | 金額(百万円) | 構成比 (%) | 金額(百万円) | 構成比 (%) |
| (資産の部) | | | | |
| 流動資産 | | | | |
| 1 現金及び預金 | 52,388 | | 52,399 | |
| 2 受取手形 | 151 | | 126 | |
| 3 売掛金 | 25,583 | | 24,318 | |
| 4 有価証券 | 7,998 | | 2,998 | |
| 5 製品 | 911 | | 956 | |
| 6 原材料 | 422 | | 440 | |
| 7 仕掛品 | 170 | | 367 | |
| 8 貯蔵品 | 43 | | 40 | |
| 9 前払費用 | 1,433 | | 1,784 | |
| 10 繰延税金資産 | 6,143 | | 4,860 | |
| 11 未収入金 | 6,981 | | 6,674 | |
| 12 その他の流動資産 | 2,070 | | 1,511 | |
| 貸倒引当金 | 11 | | 62 | |
| 流動資産合計 | 104,286 | 26.8 | 96,418 | 24.6 |
| 固定資産 | | | | |
| 1 有形固定資産 | | | | |
| (1) 建物 | 173,572 | | 175,456 | |
| 減価償却累計額 | 110,392 | 63,180 | 114,083 | 61,372 |
| (2) 構築物 | 3,451 | | 3,568 | |
| 減価償却累計額 | 2,582 | 869 | 2,692 | 875 |
| (3) 機械及び装置 | 105,653 | | 106,644 | |
| 減価償却累計額 | 87,675 | 17,977 | 83,440 | 23,203 |
| (4) 車両及び運搬具 | 579 | | 578 | |
| 減価償却累計額 | 485 | 93 | 481 | 97 |
| (5) 航空機 | 3,850 | | 3,887 | |
| 減価償却累計額 | 2,474 | 1,376 | 2,858 | 1,029 |
| (6) 工具器具及び備品 | 10,902 | | 11,413 | |
| 減価償却累計額 | 8,432 | 2,470 | 8,811 | 2,601 |
| (7) 土地 | | 47,821 | | 46,778 |
| (8) 建設仮勘定 | | 4,621 | | 1,935 |
| 有形固定資産合計 | 138,409 | 35.6 | 137,894 | 35.2 |
| 2 無形固定資産 | | | | |
| (1) 借地権 | 2,839 | | 2,741 | |
| (2) ソフトウェア | 4,166 | | 10,220 | |
| (3) その他の無形固定資産 | 138 | | 123 | |
| 無形固定資産合計 | 7,144 | 1.8 | 13,085 | 3.4 |
| 3 投資その他の資産 | | | | |
| (1) 投資有価証券 | 30,040 | | 36,076 | |
| (2) 関係会社株式 | 49,859 | | 47,561 | |
| (3) 出資金 | 12 | | 12 | |
| (4) 長期貸付金 | 79 | | 78 | |
| (5) 従業員長期貸付金 | 238 | | 226 | |
| (6) 長期前払費用 | 631 | | 534 | |
| (7) 繰延税金資産 | 45,519 | | 45,798 | |
| (8) 長期預金 | 9,000 | | 10,000 | |
| (9) 差入保証金 | 4,072 | | 4,175 | |
| 貸倒引当金 | 267 | | 232 | |
| 投資その他の資産合計 | 139,185 | 35.8 | 144,231 | 36.8 |
| 固定資産合計 | 284,739 | 73.2 | 295,211 | 75.4 |
| 資産合計 | 389,026 | 100.0 | 391,630 | 100.0 |

| 区分 | 第151期 平成16年3月31日現在 | | 第152期 平成17年3月31日現在 | |
|----------------------|-----------------------|------------|-----------------------|------------|
| | 金額(百万円) | 構成比 (%) | 金額(百万円) | 構成比 (%) |
| (負債の部) | | | | |
| 流動負債 | | | | |
| 1 買掛金 | 27,906 | | 28,268 | |
| 2 一年以内返済予定の 長期借入金 | 6,000 | | - | |
| 3 未払金 | 9,111 | | 14,942 | |
| 4 未払費用 | 14,930 | | 14,261 | |
| 5 未払法人税等 | 11,074 | | 2,612 | |
| 6 未払消費税等 | 1,649 | | 708 | |
| 7 前受金 | 965 | | 1,037 | |
| 8 預り金 | 4,921 | | 4,648 | |
| 9 返品調整引当金 | 613 | | 751 | |
| 10 その他の流動負債 | 1,049 | | 695 | |
| 流動負債合計 | 78,221 | 20.1 | 67,928 | 17.4 |
| 固定負債 | | | | |
| 1 退職給付引当金 | 129,162 | | 131,190 | |
| 2 預り保証金 | 33,523 | | 30,313 | |
| 固定負債合計 | 162,685 | 41.8 | 161,503 | 41.2 |
| 負債合計 | 240,907 | 61.9 | 229,432 | 58.6 |
| (資本の部) | | | | |
| 資本金 | | | | |
| | 650 | 0.2 | 650 | 0.2 |
| 資本剰余金 | | | | |
| 1 資本準備金 | 873 | | 873 | |
| 資本剰余金合計 | 873 | 0.2 | 873 | 0.2 |
| 利益剰余金 | | | | |
| 1 利益準備金 | 477 | | 477 | |
| 2 任意積立金 | | | | |
| (1) 退職手当積立金 | 1,185 | | 1,185 | |
| (2) 特別積立金 | 122,526 | 123,711 | 131,526 | 132,711 |
| 3 当期末処分利益 | | 9,923 | | 11,350 |
| 利益剰余金合計 | | 134,111 | | 144,538 |
| 34.5 | | | | 36.9 |
| その他有価証券評価差額金 | | 12,484 | | 16,136 |
| 4.1 | | | | |
| 資本合計 | | 148,119 | | 162,197 |
| 38.1 | | | | 41.4 |
| 負債及び資本合計 | | 389,026 | | 391,630 |
| 100.0 | | | | 100.0 |

損益計算書

| 区分 | 第151期 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日) | | 百分比 (%) | 第152期 (自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日) | | 百分比 (%) |
|---------------------|--|---------|------------|--|---------|------------|
| | 金額(百万円) | | | 金額(百万円) | | |
| 売上高 | | 406,146 | 100.0 | | 406,893 | 100.0 |
| 売上原価 | | 235,072 | 57.9 | | 231,104 | 56.8 |
| 売上総利益 | | 171,073 | 42.1 | | 175,788 | 43.2 |
| 販売費及び一般管理費 | | | | | | |
| 1 販売費 | 79,733 | | | 78,905 | | |
| 2 発送費 | 18,560 | | | 19,763 | | |
| 3 給料手当 | 22,418 | | | 22,327 | | |
| 4 福利費 | 1,808 | | | 2,840 | | |
| 5 退職給付費用 | 6,105 | | | 5,204 | | |
| 6 減価償却費 | 2,399 | | | 2,752 | | |
| 7 その他 | 19,308 | 150,333 | 37.0 | 21,500 | 153,295 | 37.7 |
| 営業利益 | | 20,740 | 5.1 | | 22,493 | 5.5 |
| 営業外収益 | | | | | | |
| 1 受取利息 | 64 | | | 31 | | |
| 2 受取配当金 | 835 | | | 1,206 | | |
| 3 受取手数料 | - | | | 476 | | |
| 4 その他の営業外収益 | 914 | 1,813 | 0.4 | 698 | 2,413 | 0.6 |
| 営業外費用 | | | | | | |
| 1 支払利息 | 615 | | | 393 | | |
| 2 出版物除却損 | 903 | | | 751 | | |
| 3 寄付金 | 570 | | | 319 | | |
| 4 その他の営業外費用 | 869 | 2,958 | 0.7 | 556 | 2,020 | 0.5 |
| 経常利益 | | 19,595 | 4.8 | | 22,886 | 5.6 |
| 特別利益 | | | | | | |
| 1 固定資産売却益 | 598 | | | 30 | | |
| 2 投資有価証券売却益 | | | | 855 | | |
| 3 前期損益修正益 | | | | 1,220 | | |
| 4 過年度圧縮振戻益 | | | | 749 | | |
| 5 その他の特別利益 | 10 | 608 | 0.1 | 97 | 2,953 | 0.7 |
| 特別損失 | | | | | | |
| 1 固定資産売却損 | 169 | | | 1,173 | | |
| 2 固定資産除却損 | 834 | | | 1,393 | | |
| 3 投資有価証券評価損 | 29 | | | 5 | | |
| 4 関係会社株式評価損 | | | | 2,354 | | |
| 5 会員権評価損 | 37 | | | 8 | | |
| 6 その他の特別損失 | 43 | 1,114 | 0.2 | 101 | 5,037 | 1.2 |
| 税引前当期純利益 | | 19,089 | 4.7 | | 20,802 | 5.1 |
| 法人税、住民税 及び事業税 | 17,118 | | | 10,264 | | |
| 過年度法人税、住民税 及び事業税 | | | | 1,320 | | |
| 法人税等調整額 | 7,248 | 9,869 | 2.4 | 1,430 | 10,153 | 2.5 |
| 当期純利益 | | 9,220 | 2.3 | | 10,649 | 2.6 |
| 前期繰越利益 | | 766 | | | 764 | |
| 中間配当額 | | 64 | | | 64 | |
| 当期未処分利益 | | 9,923 | | | 11,350 | |

利益処分案

| 区分 | 第151期 (平成16年6月24日) | | 第152期 (平成17年6月24日) | |
|------------|-----------------------|-------|-----------------------|--------|
| | 金額(百万円) | | 金額(百万円) | |
| 当期末処分利益 | | 9,923 | | 11,350 |
| 利益処分額 | | | | |
| 1 配当金 | 64 | | 96 | |
| | (1株につき20円00銭) | | (1株につき30円00銭) | |
| 2 役員賞与金 | 95 | | 87 | |
| (うち監査役賞与金) | (15) | | (9) | |
| 3 任意積立金 | | | | |
| 特別積立金 | 9,000 | 9,159 | 10,400 | 10,583 |
| 次期繰越利益 | | 764 | | 767 |

株式の所有者別状況

平成17年3月31日現在

| 区分 | 株式の状況 | | | | | | | 計 |
|-----------------|--------------------|------|------|------------|-------|----|-----------|-----------|
| | 政府及び 地方公共 団体 | 金融機関 | 証券会社 | その他の 法人 | 外国法人等 | | 個人 その他 | |
| | | | | | 個人以外 | 個人 | | |
| 株主数 (人) | - | - | - | - | - | - | 3,178 | 3,178 |
| 所有株式数 (株) | - | - | - | - | - | - | 3,200,000 | 3,200,000 |
| 所有株式数 の割合(%) | - | - | - | - | - | - | 100.00 | 100.00 |

大株主の状況

平成17年3月31日現在

| 氏名又は名称 | 住所 | 所有株式数 (千株) | 発行済株式総数に対する 所有株式数の割合(%) |
|-------------|--------------------|---------------|----------------------------|
| 村 山 美知子 | 神戸市東灘区御影町郡家石野285 | 1,166 | 36.46 |
| 上 野 尚 一 | 東京都目黒区目黒本町2-27-9 | 410 | 12.82 |
| 村 山 富美子 | 大阪市北区中之島5-3-68 | 274 | 8.57 |
| 朝日新聞社従業員持株会 | 東京都中央区築地5-3-2 | 262 | 8.19 |
| 上 野 克 二 | 神戸市東灘区深江南町1-5-37 | 107 | 3.34 |
| 上 野 信 三 | 東京都渋谷区広尾4-1-16-703 | 107 | 3.34 |
| 朝日新聞社役員持株会 | 東京都中央区築地5-3-2 | 69 | 2.18 |
| 小 西 勝 彦 | 鎌倉市二階堂267-190 | 35 | 1.11 |
| 塩 谷 律 子 | 東京都世田谷区祖師谷3-16-12 | 32 | 1.03 |
| 長谷部 美枝子 | 東京都文京区小日向1-24-15 | 21 | 0.66 |
| 計 | | 2,486 | 77.70 |

役員の状況

平成17年6月24日予定

| 役名 | 職名 | 氏名 | 生年月日 | 略歴 | | 所有株式数 (百株) |
|----------------|---------------------------|--------|------------|--|---|---------------|
| 代表取締役 社長 | | 秋山 耿太郎 | 昭和20年2月12日 | 昭和43年4月 平成9年4月 平成11年4月 平成12年6月 平成12年7月 平成13年6月 平成15年6月 平成15年9月 平成17年6月 | 当社入社 システム局長 東京本社制作局長 役員待遇 東京本社制作局長 役員待遇 東京本社編集局長 取締役 東京本社編集局長 取締役 販売担当 常務取締役 販売担当 代表取締役社長 | 8 |
| 代表取締役 専務取締役 | 大阪本社代表 | 内海 紀雄 | 昭和15年9月12日 | 昭和39年4月 平成9年4月 平成9年6月 平成10年6月 平成11年6月 平成12年6月 平成13年6月 平成15年6月 | 当社入社 経営企画室長 役員待遇 経営企画室長 取締役 広報担当兼社長室長 取締役 経営企画・広報担当兼社長 室長 常務取締役 販売・広報担当兼社長 室長 専務取締役 販売・広報担当 代表取締役専務取締役 大阪本社 代表(現) | 2 |
| 専務取締役 | 東京本社代 表、出版・事 業・環境担当 | 坂東 愛彦 | 昭和19年1月16日 | 昭和41年4月 平成9年1月 平成11年1月 平成11年4月 平成12年6月 平成13年4月 平成13年5月 平成14年6月 平成15年4月 平成17年1月 平成17年6月 | 当社入社 大阪本社編集局長 役員待遇 情報企画準備室長 役員待遇 情報企画室長 取締役 情報企画室長 取締役 社長付 取締役 総務・労務担当 常務取締役 総務・労務担当 常務取締役 管理・労務担当 専務取締役 管理・労務担当 専務取締役 東京本社代表、出版・ 事業・環境担当 | 5 |
| 常務取締役 | グループ政策 ・内部監査担 当 | 小林 泰宏 | 昭和21年1月19日 | 昭和44年7月 平成13年1月 平成13年6月 平成15年6月 " " " " 平成16年4月 平成16年6月 平成16年9月 平成17年6月 | 当社入社 総務局長 取締役 経営戦略担当兼社長室長 取締役 経営戦略担当兼経営戦略 室長・社長室長 取締役 経営戦略担当兼社長室長 常務取締役 経営戦略・グループ政 策担当兼社長室長 常務取締役 経営戦略・グループ政 策・内部監査担当兼社長室長 常務取締役 経営戦略・グループ政 策・内部監査担当兼社長室長・経営 戦略室長 常務取締役 経営戦略・グループ政 策・内部監査担当兼社長室長 常務取締役 グループ政策・内部監 査担当 | 1 |

| 役名 | 職名 | 氏名 | 生年月日 | 略歴 | | 所有株式数 (百株) |
|-------|------------------------|-------|------------|--|---|---------------|
| 常務取締役 | 広告担当兼東京本社広告局長 | 広瀬 幸雄 | 昭和18年4月14日 | 昭和43年4月 平成11年7月 平成12年6月 平成12年9月 平成13年1月 平成14年6月 平成15年6月 平成16年6月 | 当社入社 東京本社広告局長 役員待遇 東京本社広告局長 役員待遇 東京本社広告局長兼 広告政策室長 役員待遇 東京本社広告局長 取締役 広告担当 常務取締役 広告・環境担当、東京 本社代表 常務取締役 広告担当兼東京本社 広告局長(現) | 1 |
| 常務取締役 | 製作・次期システム担当 | 池内 文雄 | 昭和21年4月2日 | 昭和45年4月 平成12年7月 平成14年6月 平成15年4月 平成17年6月 | 当社入社 東京本社制作局長 取締役 次期システム担当兼東京 本社制作局長 取締役 製作・次期システム担当兼 製作本部長 常務取締役 製作・次期システム担 当 | 7 |
| 常務取締役 | 編集担当 | 吉田 慎一 | 昭和25年1月9日 | 昭和49年4月 平成14年9月 平成15年6月 平成17年6月 | 当社入社 東京本社編集局長補佐 取締役 東京本社編集局長 常務取締役 編集担当 | 2 |
| 取締役 | 管理・労務担当 | 本沢 義雄 | 昭和21年2月13日 | 昭和43年4月 平成11年1月 平成12年12月 平成14年6月 平成15年6月 " " 平成17年6月 | 当社入社 名古屋本社編集局長 グループ政策室付 出向休職 (株) 朝日カルチャーセンター(東京)代 表取締役社長 役員待遇 グループ政策室付 出 向休職 (株)朝日カルチャーセン ター(東京)代表取締役社長 復職 役員待遇 社長付 取締役 出版・広報担当 取締役 管理・労務担当 | 7 |
| 取締役 | 電子電波メディア担当兼電子電波メディア本部長 | 伊藤 裕造 | 昭和19年9月15日 | 昭和45年4月 平成12年7月 平成14年6月 平成15年4月 平成15年6月 | 当社入社 電子電波メディア局長 役員待遇 電子電波メディア担当 役員待遇 電子電波メディア担当 兼電子電波メディア本部長 取締役 電子電波メディア担当兼 電子電波メディア本部長(現) | 9 |
| 取締役 | 国際担当 | 佐藤 良逸 | 昭和19年6月27日 | 昭和45年4月 平成14年6月 平成15年6月 平成16年6月 平成16年9月 平成17年6月 | 当社入社 役員待遇 東京本社広告局長 取締役 東京本社広告局長 取締役 東京本社代表、環境担当 取締役 東京本社代表、国際・環境 担当 取締役 国際担当 | 6 |
| 取締役 | 西部本社代表 | 植田 義浩 | 昭和22年1月24日 | 昭和46年7月 平成14年6月 平成15年4月 平成15年6月 平成17年6月 | 当社入社 東京本社販売局長 役員待遇 東京本社販売局長 取締役 東京本社販売局長 取締役 西部本社代表 | 3 |
| 取締役 | 販売担当 | 濱 幾太郎 | 昭和21年4月4日 | 昭和44年4月 平成16年6月 平成17年6月 | 当社入社 役員待遇 西部本社代表 取締役 販売担当 | 6 |

| 役名 | 職名 | 氏名 | 生年月日 | 略歴 | | 所有株式数 (百株) |
|--------------|---------------------------------|---------|-------------|--|---|---------------|
| 取締役 | 経営戦略担当 兼経営戦略室 長・資材本部 長 | 神 徳 英 雄 | 昭和25年 1月21日 | 昭和52年 1月 平成16年 9月 平成17年 1月 平成17年 6月 | 当社入社 資材本部長兼経営戦略室長 役員待遇 資材本部長兼経営戦略 室長 取締役 経営戦略担当兼経営戦略 室長・資材本部長 | 2 |
| 取締役 相談役 | | 箱 島 信 一 | 昭和12年12月 9日 | 昭和37年 4月 平成 4年 4月 平成 5年 6月 平成 6年 5月 平成 6年 6月 平成 7年11月 平成 8年 6月 平成 8年 8月 平成10年 6月 平成10年 8月 平成11年 2月 平成11年 3月 平成17年 6月 | 当社入社 東京本社編集局長 役員待遇 東京本社編集局長 役員待遇 総務・労務担当 取締役 総務・労務担当 取締役 総務・労務・環境担当兼研 修所長 常務取締役 総務・労務・環境担当 兼研修所長 常務取締役 総務・労務・環境担当 常務取締役 事業統括 代表取締役専務取締役 事業統括 代表取締役社長 財団法人朝日新聞文化財団理事長 (現) 取締役 相談役 | 123 |
| 監査役 | | 山 本 義 博 | 昭和19年 1月 4日 | 昭和42年10月 平成 7年 6月 平成16年 6月 | 当社入社 社長室社長秘書役 監査役 (現) | |
| 監査役 | | 日 笠 修 宏 | 昭和19年 4月17日 | 昭和43年 4月 平成11年 5月 平成12年 6月 平成13年 6月 平成17年 6月 | 当社入社 大阪本社販売局長 役員待遇 大阪本社販売局長 取締役 大阪本社販売局長 監査役 | 2 |
| 監査役 (非常勤) | | 奥 島 孝 康 | 昭和14年 4月16日 | 昭和51年 4月 平成 2年 9月 平成 6年11月 平成14年11月 平成15年 6月 | 早稲田大学法学部教授(現) 早稲田大学法学部長 早稲田大学総長 早稲田大学学事顧問(現) 当社監査役〔非常勤〕(現) | |
| 監査役 (非常勤) | | 安 斎 隆 | 昭和16年 1月17日 | 平成 6年12月 平成10年11月 平成12年 8月 平成13年 4月 平成16年 6月 | 日本銀行理事 日本長期信用銀行頭取 株式会社イトーヨーカ堂顧問 株式会社アイワイバンク銀行代表 取締役社長 (現) 当社監査役〔非常勤〕(現) | |
| 計 | | | | | | 185 |

(注) 監査役奥島孝康及び監査役安斎隆は、株式会社の監査等に関する商法の特例に関する法律第18条第1項に定める「社外監査役」である。